ПРОТОКОЛ
заседания комиссии
по противодействию коррупции в Октябрьском районе

27 февраля 2013

                  № 1

	Председатель

комиссии
	 Луганцев Е.П. Глава Октябрьского района

	Секретарь
	Склярова Н.Н. – главный специалист по кадровой работе

	Присутствовали:    22 человека.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О результатах выполнения поручений, данных на заседании комиссии по противодействию коррупции в Октябрьском районе 5 декабря  2012 года.

	          2. О проводимой работе по выявлению, предотвращению и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Октябрьского района.
          3. Об ответственности должностных лиц органов местного самоуправления за непринятие мер по устранению причин коррупции, неисполнение или ненадлежащее исполнение должностными лицами своих должностных обязанностей, неэффективное распределение бюджетных средств в сфере ЖКХ.

4. О вопросах, выносимых на повестку дня очередного заседания комиссии по противодействию коррупции в Октябрьском районе.

1. СЛУШАЛИ:

Бессарабова Н.Д., заместителя Главы Октябрьского района,  начальника отдела по организационно-кадровой работе и местному самоуправлению,

Кирееву Н.А. – председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию Бессарабова Н.Д. и Киреевой Н.А. принять к сведению.

1.2. Председателю комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Октябрьского района Киреевой Н.А. необходимо в срок до 01 сентября 2013 года принять меры по завершению процедуры изменения границ муниципальных образований «Октябрьский район» и «город Новочеркасск» с целью обеспечения законности  использования земель, занятых под общественные захоронения муниципального образования «город Новочеркасск».

2. СЛУШАЛИ:

Бессарабова Н.Д., заместителя Главы Октябрьского района,  начальника отдела по организационно-кадровой работе и местному самоуправлению.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Бессарабова Н.Д. принять к сведению.

2.2. Главам городского и сельских поселений, руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации Октябрьского района:

2.2.1. Принять дополнительные меры, направленные на обеспечение исполнения муниципальными служащими норм федерального, областного антикоррупционного законодательства и нормативно-правовых актов Октябрьского района в части предотвращения и урегулирования ситуаций, связанных с возникновением конфликта интересов на муниципальной службе Октябрьского района.

2.2.2. Продолжить практику проведения собеседований с лицами, впервые поступающими на муниципальную службу района, в ходе которых разъяснять им основные положения законодательства о муниципальной службе и антикоррупционного законодательства в части предотвращения и урегулирования конфликта интересов.

2.2.3.  Принять меры, направленные на повышение эффективности работы лиц, ответственных в органах местного самоуправления за профилактику коррупционных и иных правонарушений.
2.2.4.  Активизировать деятельность комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

Ввести в практику ее работы ежегодное рассмотрение итогов представления муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

2.2.5.  В срок до 15 мая 2013 года разработать и представить в комиссию по урегулированию конфликта интересов в Администрации Октябрьского района предложения по системе мотивации лиц, осуществляющих работу по профилактике коррупционных правонарушений.

2.3. Руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации Октябрьского района обеспечить в 2013 году  обучение муниципальных служащих Октябрьского района, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, на курсах повышения квалификации по программе противодействия коррупции, предусмотрев в ней вопросы практического исполнения Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065.

2.4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Октябрьского района и комиссии по урегулированию конфликта интересов в Администрации Октябрьского района:
2.4.1. Размещать на официальном сайте Октябрьского района информацию о проводимой работе по выявлению, предотвращению и урегулированию конфликта интересов, о результатах заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

2.4.2. Проводить регулярную разъяснительную работу с муниципальными служащими, организовывать обучающие семинары по вопросам предупреждения и урегулирования конфликта интересов.

2.5. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений Октябрьского района:

2.5.1. Активизировать работу кадровых служб  по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

2.5.2. Повысить эффективность деятельности комиссий по урегулированию конфликта интересов.

2.5.3. Администрации Октябрьского района, главам городского и сельских поселений разработать для муниципальных служащих органов местного самоуправления памятку по недопущению ситуаций конфликта интересов на муниципальной службе и порядка их урегулирования.

2.6. Контроль за выполнением решения возложить на председателя комиссии по урегулированию конфликта интересов в Администрации Октябрьского района.

3. СЛУШАЛИ: Зюзина И.Ю., Первого заместителя Главы Администрации Октябрьского района, начальника управления строительства, ремонта, ЖКХ  о том, что за прошедший период 2012 года   не зарегистрировано фактов обращений по вопросам противодействия коррупции в сфере ЖКХ.
РЕШИЛИ:

3.1.   Информацию Зюзина И.Ю. принять к сведению.

3.2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений Октябрьского района, а так же руководителям жилищно-коммунальных служб Администрации Октябрьского района принять соответствующие меры к недопущению коррупционных правонарушений должностными лицами в неэффективном распределении бюджетных средств в сфере ЖКХ. Так же в случае выявления коррупционных фактов необходимо руководствоваться Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 г. №25-ФЗ.
4. СЛУШАЛИ: Бессарабова Н.Д., заместителя Главы Октябрьского района,  начальника отдела по организационно-кадровой работе и местному самоуправлению

РЕШИЛИ:
4.1.  Информацию Бессарабова Н.Д. принять к сведению.

4.2. Членам комиссии, главам поселений, руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации Октябрьского района, ответственным за подготовку вопросов к заседанию комиссии по противодействию коррупции в Октябрьском районе во II квартале 2013 года, обеспечить подготовку материалов и направить их в юридический отдел Администрации Октябрьского района в комиссию по противодействию коррупции в Октябрьском районе в срок  до 10 апреля 2013 года.

4.3. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя Главы Администрации Октябрьского района,  начальника отдела по организационно-кадровой работе и местному самоуправлению – Бессарабова Н.Д.

Председатель комиссии

по противодействию

коррупции в Октябрьском районе -

Глава Администрации

Октябрьского района  по противодействию

Коррупции в Октябрьском районе                                                       Луганцев Е.П.

Секретарь комиссии                                                                               Склярова Н.Н.

1